W języku polskim kładzie się w zdaniu skutkowym tryb oznajmujący, a tryb warunkowy (żeby, iżby) zwykle tylko wtedy, kiedy zdanie główne jest zaprzeczone.

1. Zdania skutkowe określające kładzie się po użytych lub domyślnych wyrazach: *ita, sic, tam, adeo, tantopere, tot, talis, tantus* itp.

Atticus ita vixit, ut universis Atheniensibus esset carissimus. Socrätis responso sic iudices exarserunt, ut capitibus hominem innocentissimum condemnarent. Non possunt una in civitate multi fortunas amittere, ut non plures in eadem trahant calamitatem. Aemilius Paulus tantum in aerarium pecuniae invexit, ut unius imperatoris praeda finem attulerit tributorum. M. Brutus ita non timidus erat ad mortem, ut in acie sit ob rem publicam interfectus.

§. 97.

2. Zdania skutkowe dopełniające kładzie się po słowach:

a) sprawić, dokazać, osiągnąć: *facio, efficio, perficio, consęquor, assequor, impetro.*

Epaminondas perfecit, ut auxilio sociorum Lacedaemonii privarentur. Dumnörix a Sequänis impetrat, ut per fines suos Helvetios ire patiantur. Splendor vester facit, ut peccare sine summo rei publicae consilio non possitis.

Uw. Zdania, wyrażające skutek zamierzony, otrzymują *ne* lub *ut ne* zam. *ut non*. *Vos adepti estis, ne (ut ne) quem civem timeretis.*

b) zdarza się, dzieje się: *est, fit, futurum est, accidit, evēnit, contingit* itp.

Thrasybūlo contigit, ut patriam a triginta oppressam tyrannis in libertatem vindicaret. His rebus fiebat, ut minus late Helvetii vagarentur.

c) następuje, pozostaje: *sequitur, restat, reliquum, proximum, extremum* est itp. *Sequitur, ut doceam omnia subiecta esse naturae. Relinquebatur, ut legionum signa consistere iuberent. Extremum illud est, ut te orem et obsecrem, animo ut maximo sis.*

d) wypływa, wynika: *sequitur, efficitur* itd. *Sequitur, hinc (inde, ita, ex quo) efficitur, ut omne corpus mortale sit.*

e) po wyrażeniach, złożonych z rzeczownika lub przymiotnika w rodzaju nijakim i ze słowa *est*, np. *mos est, ius est, consuetudo est, iustum est, proprium est* itp. *Est mos hominum, ut nolint eundem pluribus rebus excellere.*

§. 98.

Zdania, zaczynające się od *quin*.

Quin żeby nie, że, żeby, używa się tylko wtedy, jeżeli zdanie główne albo ma wyraźne przeczenie albo zawiera myśl przeczącą.

Quin łączy się zawsze z *coniunct.* i kładzie się:

a) w zdaniach skutkowych zamiast *ut non*, żeby nie, albo *qui (quae, quod) non*, któryby nie, żeby nie, po wyrażeniach: *nemo est, nihil est, quis est? quid est?* itp.

W języku polskim tłumaczy się takie zdania czasem także przez określenia przyimkowe lub imiesłowy.